Департамент сельского хозяйства и продовольствия

Ивановской области

П Р О Т О К О Л

заседания Комиссии по конкурсному отбору

муниципальных образований Ивановской области

для участия в подпрограмме «Комплексное развитие сельских территорий»

государственной программы Ивановской области

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия Ивановской области»

и предварительному отбору проектов комплексного развития сельских территорий

или сельских агломераций Ивановской области

для направления в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации

г. Иваново                                                                                                     от 01.12.2021 № 1

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Черкесов

Денис Леонидович

председатель комиссии, член Правительства Ивановской

области - директор Департамента сельского хозяйства

и продовольствия Ивановской области

Бубнов

Сергей Александрович

заместитель председателя комиссии, заместитель директора

Департамента сельского хозяйства и продовольствия

Ивановской области

Стипаницина

Анна Александровна

секретарь комиссии, начальник отдела по развитию

сельских территорий Департамента сельского хозяйства

и продовольствия Ивановской области

Витюлева

Галина Александровна

референт-юрист юридической группы Департамента

сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области

Ковалева

Елена Владимировна

начальник сводного отдела экономического анализа

и прогнозирования развития отраслей АПК Департамента

сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области

Решетилова

Наталья Евгеньевна

начальник отдела финансовой политики и господдержки

Департамента сельского хозяйства и продовольствия

Ивановской области

Трофимова

Надежда Александровна

заместитель директора Департамента сельского хозяйства

и продовольствия Ивановской области

Комиссия по конкурсному отбору муниципальных образований Ивановской области

для участия в подпрограмме «Комплексное развитие сельских территорий» государственной

программы Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской области»

и предварительному отбору проектов комплексного развития сельских территорий

или сельских агломераций Ивановской области для направления в Министерство сельского

хозяйства Российской Федерации (далее - конкурсная Комиссия) правомочна принимать

consultantplus://offline/ref=C9CD7B03F09A3C0FCE8D7CE32D73F5E0770D930C5B531A869FC5F967C14613D288FCD55E2E18F75C988AB0A92559F0060F0EE5C9D16A2E3706CC11AD5667M

2

решения. На заседании конкурсной Комиссии присутствовали 7 из 10 членов конкурсной

Комиссии. Кворум состоялся.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Отбор муниципальных образований Ивановской области для участия в 2022 году

в мероприятии «Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области

на разработку проектно-сметной документации объектов социальной и инженерной

инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности» основного

мероприятия «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»

подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий» государственной программы

Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской области»,

утвержденной постановлением Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 451-п

(далее - подпрограмма).

2. Распределение в 2022 году субсидий бюджетам муниципальных образований

Ивановской области на разработку проектно-сметной документации объектов социальной

и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности.

СЛУШАЛИ:

Бубнова С.А.: Проектом Закона Ивановской области «Об областном бюджете на 2022

год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект закона о бюджете) в 2022 год

на предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований Ивановской области на

разработку проектно-сметной документации объектов социальной и инженерной

инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, предусмотрены

средства областного бюджета в размере 9 000 000,00 руб.

12.11.2021 размещено извещение о проведении конкурсного отбора:

Ссылка на страницу сайта в сети Интернет, на которой размещено извещение о

проведении конкурсного отбора:

http://apk.ivanovoobl.ru/deyatelnost/otbor-poluchateley-subsidiy/obyavleniya-o-provedenii-

otbora-poluchateley-subsidiy/.

Срок приема заявок на участие в конкурсном отборе: с 12.11.2021 по 29.11.2021

(включительно).

На конкурсный отбор муниципальных образований Ивановской области

для предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Ивановской области

на разработку проектно-сметной документации объектов социальной и инженерной

инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, в соответствии

с Порядком проведения конкурсного отбора муниципальных образований Ивановской

области для участия в подпрограмме «Комплексное развитие сельских территорий»

государственной программы Ивановской области «Развитие сельского хозяйства

и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

Ивановской области», приведенным в приложении 1 к подпрограмм (далее – Порядок),

документы предоставили:

3

№

п/п

Наименование

муниципального

образования

Наименование объекта Оценка

1. Палехский

муниципальный

район

Разработка проектно-сметной документации

на объект «Реконструкция водопроводных сетей

д.Пеньки Палехского муниципального района»

240

2. Палехский

муниципальный

район

Разработка проектно-сметной документации

на объект «Строительство газораспределительной сети

и газификация жилых домов по адресу: Ивановская

область, Палехский район, с.Сакулино, д.Хотеново,

д.Жуково»

235

3. Савинский

муниципальный

район

Разработка проектно-сметной документации

на объект «Строительство очистных сооружений

в д.Шестуниха Савинского муниципального района»

Отказано в

участии в

конкурсном

отборе

4. Пучежский

муниципальный

район

Разработка проектно-сметной документации

на объект «Газификация д.Девкина гора Пучежского

муниципального района»

90

5. Пучежский

муниципальный

район

Разработка проектно-сметной документации

на объект «Газификация д.Мельничное Пучежского

муниципального района»

90

6. Пучежский

муниципальный

район

Разработка проектно-сметной документации

на объект «Газификация с.Лужинки Пучежского

муниципального района»

90

7. Пучежский

муниципальный

район

Разработка проектно-сметной документации

на объект «Газификация д.Шубино Пучежского

муниципального района»

90

8. Юрьевецкий

муниципальный

район

Разработка проектно-сметной документации

на объект «Реконструкция водоснабжения д.Лобаны

Юрьевецкого района»

215

9. Лухский

муниципальный

район

Разработка проектно-сметной документации

на объект «Реконструкция водопроводных сетей

д.Сорокино Лухского муниципального района»

160

10. Южский

муниципальный

район

Разработка проектно-сметной документации

на объект «Строительство плоскостного спортивного

сооружения в г.Южа Южского муниципального

района»

Отказано в

участии в

конкурсном

отборе

11. Южский

муниципальный

район

Разработка проектно-сметной документации

на объект «Строительство линии водопровода

по адресу: г.Южа, ул.Калинина от домовладения

№ 36 до № 68»

Отказано в

участии в

конкурсном

отборе

12. Южский

муниципальный

район

Разработка проектно-сметной документации

на объект «Строительство линии водопровода

по адресу: г.Южа, ул.Футбольная от домовладения

№ 32 до № 52»

Отказано в

участии в

конкурсном

отборе

13. Тейковский

муниципальный

район

Разработка проектно-сметной документации

на объект «Реконструкция сетей водоснабжения

в с.Сахтыш Тейковского муницпального района»

185

14. Тейковский

муниципальный

район

Разработка проектно-сметной документации

на объект «Реконструкция сетей водоснабжения

в с.Елховка Тейковского муницпального района»

185

15. Тейковский

муниципальный

Разработка проектно-сметной документации

на объект «Строительство сетей водоснабжения

260

4

район в д.Лемешки Тейковского муницпального района»

16. Тейковский

муниципальный

район

Разработка проектно-сметной документации

на объект «Внутрипоселсковый разводящий

газопровод в д.Суббочево Тейковского муницпального

района»

175

17. Тейковский

муниципальный

район

Разработка проектно-сметной документации

на объект «Внутрипоселсковый разводящий

газопровод в с.ПершиноТейковского муницпального

района»

180

18. Заволжский

муниципальный

район

Разработка проектно-сметной документации

на объект «Строительство очистных сооружений

в д.Коротиха Заволжского муниципального района»

150

19. Ивановский

муниципальный

район

Разработка проектно-сметной документации

на строительство газопровода и

газораспределительной сети для газоснабжения жилых

домов в д.Парфеньево Ивановского района

290

20. Гаврилово-

Посадский

муниципальный

район

Разработка проектно-сметной документации

по объекту «Строительство системы водоснабжения в

с.Шекшово Гаврилово-Посадского муниципального

района»

155

21. Кинешемский

муниципальный

район

Разработка проектно-сметной документации

на объект «Строительство распределительной уличной

сети водоснабжения д.Мухортово Кинешемского

муниципального района»

190

22. Кинешемский

муниципальный

район

Разработка проектно-сметной документации

на объект «Строительство распределительной уличной

сети водоснабжения д.Дьячево Кинешемского

муниципального района»

200

23. Рождественское

сельское

поселение

Приволжского

муниципального

района

Разработка проектно-сметной документации

на объект «Реконструкция канализационной сети

сельского дома культуры по адресу: Ивановская

область, Приволжский район, с.Рождествено,

ул.Центральная, д.48-3»

140

Отозвано заявок на участие в конкурсном отборе: 0 заявок.

Отказано в участии в конкурсном отборе: 4 заявкам:

№

п/п

Наименование

муниципального

образования

Наименование объекта Основания для отказа

в участии в конкурсном отборе

1. Южский

муниципальный

район

Разработка проектно-

сметной документации

на объект «Строительство

плоскостного спортивного

сооружения в г.Южа

Южского муниципального

района»

пункт 10 Порядка - несоответствие

представленных документов

требованиям пункта 6 Порядка, а

именно п. 1 Порядка

предоставления и распределения

субсидий бюджетам

муниципальных образований

Ивановской области на разработку

проектно-сметной документации

объектов социальной и

инженерной инфраструктуры

населенных пунктов,

2. Южский

муниципальный

район

Разработка проектно-

сметной документации на

объект «Строительство

линии водопровода по

адресу: г.Южа, ул.Калинина

consultantplus://offline/ref=38FC7BB8DFC77922A661DCD46808257D2D7CC4C0660B3954FEF6393F6D6DA5461CA5D1E06FA23C71E3EC08F252EB22C451CDB2C68517D688E7159A96GCjFP

5

от домовладения № 36

до № 68»

расположенных в сельской

местности, приведенного в

приложении 4 к Подпрограмме,

субсидии предоставляются в целях

софинансирования расходных

обязательств муниципальных

образований Ивановской области,

возникающих при реализации

мероприятий муниципальных

программ, включающих

мероприятия по разработке

проектной документации для

строительства и реконструкции

распределительных газовых сетей

и объектов водоснабжения на

сельских территориях, для

строительства плоскостных

спортивных сооружений на

сельских территориях. г.Южа не

относится к категории сельских

территорий.

3. Южский

муниципальный

район

Разработка проектно-

сметной документации

на объект «Строительство

линии водопровода

по адресу: г.Южа,

ул.Футбольная от

домовладения № 32 до

№ 52»

4. Савинский

муниципальный

район

Разработка проектно-

сметной документации

на объект «Строительство

очистных сооружений

в д.Шестуниха Савинского

муниципального района»

пункт 10 Порядка - отсутствие

одного или нескольких

документов, предусмотренных

пунктом 6 Порядка, а именно не

представлены документы,

предусмотренные подпунктами

«б» - «и»  пункта 6 Порядка.

ПРЕДЛОЖЕНО:

1. Для предоставления в 2022 году субсидий бюджетам муниципальных образований

Ивановской области на разработку проектно-сметной документации объектов социальной

и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности,

отобрать следующие муниципальные образования Ивановской области с учетом

предусмотренного проектом закона о бюджете объема средств и количественной оценки

проекта:

№

п/п

Наименование

муниципального

образования

Наименование объекта Оценка

1. Ивановский

муниципальный

район

Разработка проектно-сметной документации на

строительство газопровода и газораспределительной

сети для газоснабжения жилых домов в д.Парфеньево

Ивановского района

290

2. Тейковский

муниципальный

район

Разработка проектно-сметной документации на объект

«Строительство сетей водоснабжения в д.Лемешки

Тейковского муницпального района»

260

3. Палехский

муниципальный

район

Разработка проектно-сметной документации

на объект «Реконструкция водопроводных сетей

д.Пеньки Палехского муниципального района»

240

consultantplus://offline/ref=78CEB0B142792C14F31D5F5D63D3435416E6FE499B92811630EF858A939083E20CE02DF93716B4E42ADF3BC667928AEBEE1BB737572B89EB298D7DA769g9P

6

2. Распределить средства областного бюджета в сумме 9 000 000,00 руб.,

предусмотренные в 2022 году Департаменту сельского хозяйства и продовольствия

Ивановской области проектом законом об областном бюджете в следующем порядке

с учетом количественной оценки проекта:

№

п/п

Наименование

муниципального

образования

Наименование объекта Сумма субсидии,

рублей

1. Ивановский

муниципальный район

Разработка проектно-сметной

документации на строительство

газопровода и газораспределительной

сети для газоснабжения жилых домов в

д.Парфеньево Ивановского района

3 486 185,36

2. Тейковский

муниципальный район

Разработка проектно-сметной

документации на объект «Строительство

сетей водоснабжения в д.Лемешки

Тейковского муницпального района»

3 303 900,00

3. Палехский

муниципальный район

Разработка проектно-сметной

документации на объект «Реконструкция

водопроводных сетей д.Пеньки

Палехского муниципального района»

2 209 914,64

ИТОГО 9 000 000,00

В связи с тем, что проекту Палехского муниципального района «Разработка проектно-

сметной документации на объект «Реконструкция водопроводных сетей д.Пеньки

Палехского муниципального района» присвоена суммарная оценка ниже, чем проектам

Ивановского и Тейковского муниципальных районов, а также недостаточностью лимита

средств, предусмотренного проектом закона о бюджете, бюджету Палехский

муниципальный район субсидия предоставляется не в полном объеме.

РЕШИЛИ:

1. Для предоставления в 2022 году субсидий бюджетам муниципальных образований

Ивановской области на разработку проектно-сметной документации объектов социальной

и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности,

отобрать следующие муниципальные образования Ивановской области с учетом

предусмотренного проектом закона о бюджете объема средств и количественной оценки

проекта:

№

п/п

Наименование

муниципального

образования

Наименование объекта Оценка

1. Ивановский

муниципальный

район

Разработка проектно-сметной документации на

строительство газопровода и газораспределительной

сети для газоснабжения жилых домов в д.Парфеньево

Ивановского района

290

2. Тейковский

муниципальный

район

Разработка проектно-сметной документации на объект

«Строительство сетей водоснабжения в д.Лемешки

Тейковского муницпального района»

260

3. Палехский

муниципальный

район

Разработка проектно-сметной документации

на объект «Реконструкция водопроводных сетей

д.Пеньки Палехского муниципального района»

240

7

2. Распределить средства областного бюджета в сумме 9 000 000,00 руб.,

предусмотренные в 2022 году Департаменту сельского хозяйства и продовольствия

Ивановской области проектом законом об областном бюджете в следующем порядке

с учетом количественной оценки проекта:

№

п/п

Наименование

муниципального

образования

Наименование объекта Сумма субсидии,

рублей

1. Ивановский

муниципальный район

Разработка проектно-сметной

документации на строительство

газопровода и газораспределительной

сети для газоснабжения жилых домов в

д.Парфеньево Ивановского района

3 486 185,36

2. Тейковский

муниципальный район

Разработка проектно-сметной

документации на объект «Строительство

сетей водоснабжения в д.Лемешки

Тейковского муницпального района»

3 303 900,00

3. Палехский

муниципальный район

Разработка проектно-сметной

документации на объект «Реконструкция

водопроводных сетей д.Пеньки

Палехского муниципального района»

2 209 914,64

ИТОГО 9 000 000,00

В связи с тем, что проекту Палехского муниципального района «Разработка проектно-

сметной документации на объект «Реконструкция водопроводных сетей д.Пеньки

Палехского муниципального района» присвоена суммарная оценка ниже, чем проектам

Ивановского и Тейковского муниципальных районов, а также недостаточностью лимита

средств, предусмотренного проектом закона о бюджете, бюджету Палехский

муниципальный район субсидия предоставляется не в полном объеме.

Голосовали: «ЗА» - 7 человек. «ПРОТИВ» - 0 человек. «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0

человек.

Протокол подписали:

Председатель комиссии

Д.Л. Черкесов

Заместитель председателя

комиссии

С.А. Бубнов

Секретарь комиссии

А.А. Стипаницина

Члены комиссии:

Г.А. Витюлева

Е.В. Ковалева

Н.Е. Решетилова

Н.А. Трофимова